

Economia

EM 2014

Arrecadação de royalties de Piúma cresce

Cidade capixaba teve o maior crescimento no recebimento de riquezas do petróleo em 2014, totalizando 27% e R\$ 18,9 milhões

Dayane Freitas

Piúma, no litoral Sul, foi a cidade do Espírito Santo que registrou o maior crescimento no recebimento de royalties de petróleo e participações especiais em 2014. O aumento (variação relativa) foi de 27% em relação ao ano anterior, totalizando R\$ 18,9 milhões.

O dado faz parte da 21ª edição do anuário Finanças dos Municípios Capixabas, com base nos dados da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP). O levantamento é da Aequus Consultoria.

Esse resultado, de acordo com o economista da Aequus Luiz Eduardo Dalfior, deve-se à expansão da produção em alguns campos confrontantes com municípios capixabas, o que rendeu um adicional de R\$ 66,3 milhões

O secretário de Fazenda e Finanças de Piúma, José Luiz dos Santos, destacou que o montante

tem sido aplicado em infraestrutura, calçamento, rede de esgoto e iluminação, além da construção de escolas e creches.

Apesar disso, a base da economia do município, segundo Santos, é a pesca, a prestação de serviços, principalmente no setor hoteleiro, e uma pequena participação do setor rural.

Em termos de volume de dinheiro, Presidente Kennedy, também no Sul do Estado, continua a ser o maior recebedor de royalties no Espírito Santo. Em 2014, foram R\$ 288,1 milhões, crescimento de 7,6% em relação a 2013. Já Piúma, nesse quesito, está em 11º lugar.

No total, as prefeituras do Espírito Santo receberam no ano passado R\$ 1,11 bilhão em royalties e participações especiais, crescimento de 6,4% em relação a 2013.

Outras cidades com altas acima da média geral foram São Mateus (14,3%), Vitória (13,7%), Serra (10,1%) e Itapemirim (9,6%), que receberam R\$ 50,1 milhões, R\$ 25,9 milhões, R\$ 30,5 milhões e R\$ 194,6 milhões, respectivamente.

Por outro lado, quatro municípios recuaram em 2014: Linhares (-2,1%), Conceição da Barra (-2,3%), Anchieta (-9,1%) e Jaguaré (-18%).

Já o governo do Estado recebeu, em 2014, R\$ 1,77 bilhão em royalties, uma alta de 7,1%.

Previsão de queda este ano

Apesar de em 2014 ter havido aumento na arrecadação de royalties e participações especiais de petróleo no Estado, as projeções para este ano não são animadoras, segundo o anuário Finanças dos Municípios Capixabas.

A queda média na arrecadação dos municípios será de 26% e na do Estado de 23,3% neste ano, segundo o economista Luiz Eduardo Dalfior, da Aequus Consultoria, empresa que realizou o estudo.

“Desde janeiro, a Arábia Saudita pressiona a queda do preço do bar-

ril de petróleo para não incentivar o consumo de óleo de xisto nos Estados Unidos”, explicou o especialista. O óleo de xisto é um substituto para o petróleo convencional.

Outros motivos, segundo Dalfior, são a desaceleração da economia chinesa, que tem alta demanda pelo ouro negro, e a volta do Irã à comercialização, após cumprir sanções da Organização dos Países Exportadores de Petróleo (Opep), o que trará mais oferta para o mercado. O preço médio em agosto foi de US\$ 45 (R\$ 172,35) o barril.



PLATAFORMA de petróleo: crescimento é atribuído à expansão da produção. Presidente Kennedy ainda lidera

ROYALTIES E PARTICIPAÇÕES ESPECIAIS

MUNICÍPIO	ARRECADAÇÃO EM 2014	VARIAÇÃO RELATIVA 2014/2013	MUNICÍPIO	ARRECADAÇÃO EM 2014	VARIAÇÃO RELATIVA 2014/2013
Afonso Cláudio	R\$ 2.916,78	8,9%	João Neiva	R\$ 2.395,93	8,9%
Água Doce do Norte	R\$ 2.187,59	8,9%	Laranja da Terra	R\$ 2.187,59	8,9%
Águia Branca	R\$ 2.083,41	8,9%	Linhares	R\$ 113.233,06	-2,1%
Alegre	R\$ 2.916,78	8,9%	Mantenópolis	R\$ 2.291,76	8,9%
Alfredo Chaves	R\$ 2.291,76	8,9%	Marataízes	R\$ 91.948,58	0,9%
Alto Rio Novo	R\$ 2.083,41	8,9%	Marechal Floriano	R\$ 2.395,93	8,9%
Anchieta	R\$ 32.777,03	-9,1%	Marilândia	R\$ 2.187,59	8,9%
Apiacá	R\$ 2.083,41	8,9%	Mimoso do Sul	R\$ 2.812,61	8,9%
Aracruz	R\$ 43.751,40	6,9%	Montanha	R\$ 2.500,10	8,9%
Atilio Vivacqua	R\$ 2.083,41	8,9%	Mucurici	R\$ 2.083,41	8,9%
Baixo Guandu	R\$ 2.916,78	8,9%	Muniz Freire	R\$ 2.604,27	8,9%
Barra de São Francisco	R\$ 3.229,29	8,9%	Muqui	R\$ 2.395,93	8,9%
Boa Esperança	R\$ 2.395,93	8,9%	Nova Venécia	R\$ 3.229,29	8,9%
Bom Jesus do Norte	R\$ 2.083,41	8,9%	Pancas	R\$ 2.708,44	8,9%
Brejubeta	R\$ 2.187,59	8,9%	Pedro Canário	R\$ 2.708,44	8,9%
Cachoeiro de Itapemirim	R\$ 4.166,83	8,9%	Pinheiros	R\$ 2.708,44	8,9%
Cariacica	R\$ 4.166,83	8,9%	Piúma	R\$ 18.991,66	27,0%
Castelo	R\$ 3.020,95	8,9%	Ponto Belo	R\$ 2.083,41	8,9%
Colatina	R\$ 3.854,32	8,9%	Presidente Kennedy	R\$ 288.132,09	7,6%
Conceição da Barra	R\$ 4.235,62	-2,3%	Rio Bananal	R\$ 2.500,10	8,9%
Conceição do Castelo	R\$ 2.187,59	8,9%	Rio Novo do Sul	R\$ 2.187,59	8,9%
Divino de São Lourenço	R\$ 2.083,41	8,9%	Santa Leopoldina	R\$ 2.291,76	8,9%
Domingos Martins	R\$ 2.916,78	8,9%	Santa Maria de Jetibá	R\$ 3.020,95	8,9%
Dores do Rio Preto	R\$ 2.083,41	8,9%	Santa Teresa	R\$ 2.708,44	8,9%
Ecoporanga	R\$ 2.708,44	8,9%	São Domingos do Norte	R\$ 2.083,41	8,9%
Fundão	R\$ 13.972,18	8,3%	São Gabriel da Palha	R\$ 2.916,78	8,9%
Governador Lindenberg	R\$ 2.187,59	8,9%	São José do Calçado	R\$ 2.187,59	8,9%
Guaçuí	R\$ 2.812,61	8,9%	São Mateus	R\$ 50.053,91	14,3%
Guarapari	R\$ 3.854,32	8,9%	São Roque do Canaã	R\$ 2.187,59	8,9%
Ibatiba	R\$ 2.708,44	8,9%	Serra	R\$ 30.477,46	10,1%
Ibiraçu	R\$ 2.187,59	8,9%	Sooretama	R\$ 2.708,44	8,9%
Ibitirama	R\$ 2.083,41	8,9%	Vargem Alta	R\$ 2.604,27	8,9%
Iconha	R\$ 2.291,76	8,9%	Venda Nova do Imigrante	R\$ 2.708,44	8,9%
Irupi	R\$ 2.187,59	8,9%	Viana	R\$ 8.213,52	17,9%
Itaguaçu	R\$ 2.395,93	8,9%	Vila Pavão	R\$ 2.083,41	8,9%
Itapemirim	R\$ 194.602,29	9,6%	Vila Valério	R\$ 2.291,76	8,9%
Itarana	R\$ 2.187,59	8,9%	Vila Velha	R\$ 19.604,62	8,9%
Iúna	R\$ 2.812,61	8,9%	Vitória	R\$ 25.897,73	13,7%
Jaguaré	R\$ 9.257,48	-18,0%	TOTAL	R\$ 1.105.467,43	6,4%
Jerônimo Monteiro	R\$ 2.187,59	8,9%			

FONTE: AEQUUS CONSULTORIA.